
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 151 del 
18-10-

2018 
N° Cron. Gen. 707 data reg. 

18-10-

2018 

Oggetto: 

L. n. 449/1998 - DPCM n. 320 del 05/08/1999 - DPCM n. 226 del 04/07/2000. 

FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI 

STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO 

GRADO  PER L' A.S. 2018/2019. APPROVAZIONE BANDO.  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto, del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato l’ art. 27 della Legge finanziaria n° 448/98 concernente la fornitura gratuita di libri di testo 

agli studenti della scuola dell’ obbligo e della scuola secondaria superiore; 

 

Visto il D.P.C.M. 04/07/2000 n° 226, modificativo del D.P.C.M.  05/08/1999 n° 320, relativo al 

regolamento di attuazione delle disposizioni di cui alla sopra citata L. n° 448/98, recante altresì 

disposizioni per l’ individuazione dei beneficiari delle provvidenze economiche di cui trattasi; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n° 1285 del 10/09/12, recante atti di indirizzo ai Comuni 

per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo la quale prevede che i criteri e gli indirizzi ai 

Comuni per l’a.s. 2012/2013 si applicheranno anche per gli anni scolastici successivi quindi anche per 

l’a.s. 2018/2019 fino a diversa determinazione ; 

 

Dato atto che con il decreto del dirigente della P.F. Istruzione, formazione, orientamento e servizi 

territoriali per la formazione e servizi per il mercato del lavoro n° 1160 del 01/10/2018, è stata 

fissata la scadenza del 15 novembre 2018 per la trasmissione tramite procedura informatica alla 

Regione Marche del riepilogo delle istanze pervenute al Comune e dichiarate ammissibili al beneficio; 

 

Ritenuto opportuno fissare il termine ultimo per la presentazione delle richieste di ammissione al 

beneficio di cui trattasi da parte dei soggetti interessati alla data del 13 novembre 2018, al fine di poter 

permettere a questo Ente di rispettare la data di scadenza fissata dalla Regione; 

 

Rilevata pertanto la necessità di approvare apposito bando pubblico per la fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo di cui trattasi; 

 

Visto l’allegato avviso pubblico e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 
DETERMINA 

 

- di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente deliberato ed in 

conseguenza: 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

1. di approvare l’ allegato avviso pubblico per l’ erogazione di un contributo a rimborso della spesa 

sostenuta dalle famiglie per l’ acquisto dei libri di testo scolastici agli studenti delle scuole 

secondarie di 1° e 2° grado A.S. 2018/2019; 

2. di fissare il termine ultimo per la presentazione delle richieste di ammissione al beneficio di cui 

trattasi da parte dei soggetti interessati alla data del 13/11/2018; 

3. di dare atto che si provvederà a tutti gli atti inerenti e conseguenti il presente provvedimento 

mediante l’ emanazione di ulteriori determine; 
        

AVVISO PUBBLICO 

Fornitura gratuita o semigratuita libri di testo agli studenti delle scuole 

dell’obbligo e della scuola secondaria superiore (ex medie inferiori e superiori ) 

 Anno Scolastico 2018/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

Richiamata la normativa di seguito indicata: 

• Art. 27 della Legge n° 448/98, e successive modificazioni ed integrazioni; 

• D.P.C.M. n° 320 del 05/08/1999 

• D.P.C.M. n° 226 del 04/07/2000  

• D.g.r n° 1285/2012 riguardanti i criteri e gli indirizzi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di 

testo per l’ anno scolastico 2012/2013 e successivi;  

• Decreto del Dirigente P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e servizi territoriali n° 1160 del 

01/10/2018 integrato con DDPF n. n. 1182 del 03/10/2018 inerente le procedure gestionali per la 

fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2018/2019; 

RENDE NOTO 

E’ ammesso al beneficio il genitore o chi rappresenta il minore appartenente a famiglie il cui indicatore 

economico equivalente (ISEE) non sia superiore ad € 10.632,94 al fine di uniformare il requisito di 
accesso a quello di altre forme di agevolazioni riguardanti il diritto allo studio ordinario. Per 
l’individuazione dell’Indicatore Economico Equivalente si applica il Decreto Legislativo 5 dicembre 2013, 

n. 159, sulla base della DSU (dichiarazione sostitutiva unica) 2018 e con riferimento alle iscrizioni 

effettuate per l’a.s. 2018/2019;  

 

L’ attribuzione dei contributi ai Comuni è subordinata all’ assegnazione da parte dello Stato delle 
risorse a favore della Regione. 
 

L’ erogazione dei contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo da parte dei 

Comuni, è subordinata alla presentazione da parte dei beneficiari, della documentazione a supporto della 
spesa sostenuta per l’ acquisto dei libri di testo. 
 

I contributi di cui al presente provvedimento non sono cumulabili con gli interventi di cui all’ art. 1, 

comma 628, della Legge n° 296/2006 ( comodato gratuito e noleggio libri scolastici) e con la fornitura 

gratuita dei libri per l’a.s. 2018/2019, ai sensi di quanto indicato da nota MIUR AOODGSIP reg. uff. 

0001376 del 27/03/2018, a tutti gli studenti frequentanti le scuole secondarie di 1° e 2° grado, 

residenti nei 140 comuni, individuati come cratere dal Decreto n. 189 del 17/10/2016. 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

L’ istanza per l’ottenimento dei benefici relativi alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di 

testo, deve contenere: 

• Dichiarazione Sostitutiva Unica 2018 ai sensi del DPCM n. 159/2013 con relativa attestazione ISEE in 
riferimento ai redditi posseduti nel 2016; 

• Apposito modello allegato “A/1” predisposto dalla Regione Marche e disponibile presso il Servizio 
Politiche Sociali e/o presso l’ U.P.S. del Comune; 

• Attestazione della spesa comprovata da scontrini o ricevute di pagamento; 

 

Le domande dovranno essere presentate al Protocollo del Comune di Acquasanta Terme entro e 

non oltre il giorno martedì 13 novembre 2018, pena esclusione. 

 

Trattamento dati personali - Tutti i dati personali trasmessi dai concorrenti con la domanda di 
partecipazione al concorso saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. n° 196/2003 e s.m.i. e Regolamento UE 
2016/679, esclusivamente per le finalità di gestione del presente bando.  
 
 
Acquasanta Terme, lì 18/10/2018          Il Responsabile del Servizio  

Dott. Fiscaletti Pietro 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 18-10-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      19-10-2018        al       03-11-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 19-10-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


